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 Katalog zakresów wiedzy, umiejętności i postaw 
warunkujących profesjonalne i ukierunkowane na 
dobro ucznia rozpoznanie jego zasobów, które mogą 
mieć znaczenie w procesie planowania kariery 
edukacyjnej i zawodowej. 

 Doradca i nauczyciel realizujący zadania diagnostyczne 
musi mieć wiedzę o przedmiocie diagnozy oraz znać 
teorie, na podstawie których będzie mógł 
interpretować pozyskane dane i proponować wsparcie 
doradcze. 
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 Perspektywa edukacyjna – związana z realizacją doradztwa 
zawodowego na poszczególnych etapach edukacyjnych. 

 Perspektywa problemów sytuacyjnych ucznia – 
wynikających z indywidualnych losów, deficytów, zasobów i 
potrzeb jednostki. 

 Perspektywa potrzeb i oczekiwań rynku pracy – 
ukierunkowana na wzmocnienie szans na znalezienie  
i utrzymanie satysfakcjonującej pracy. 

 Perspektywa  procesu doradczego – związana  
z planowaniem i realizacją procesu wsparcia doradczego. 
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https://www.metis.pl/content/view/2509/30/


Donald E. Super jest autorem wielu psychologicznych 
książek z zakresu doradztwa i rozwoju zawodowego. 
Koncepcję opracował na bazie licznych analiz, wywiadów 
i prac naukowych, z których głównymi wzorami byli 
Ginzberg, Ginzburg, Axelrada i Henry (Ginzberg, 1984). 
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Opisał trzy główne okresy, przez jakie przechodzi każdy 
człowiek, ustalając swoje preferencje zawodowe. Każdy 
okres można natomiast podzielić na dodatkowe stadia: 

1. dzieciństwo, 

2. dorastanie, 

3. wczesna dorosłość, 

4. dojrzałość, 

5. starość. 
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Faza wzrostu (stadium dzieciństwa) 

 To pierwszy okres rozwoju człowieka, od narodzin do 14 roku życia. 
Wtedy jednostka nabywa podstawowych cech charakteru, uczy się 
przysposobienia do życia. Rozwój następuje poprzez identyfikowanie 
się z osobami ważnymi w szkole i rodzinie. 

 Wraz ze zwiększeniem się udziału dziecka w życiu społecznym, rośnie 
rola zainteresowań i umiejętności. Faza ta obejmuje etapy tj. okres 
fantazji, zainteresowań i umiejętności. 

 Szczególnie ważnym dla rozwoju zawodowego jest okres 
zainteresowań i umiejętności, czyli zazwyczaj 11-12 rok życia. Wtedy 
dziecko zaczyna wykazywać szczególnie zainteresowania i hobby, 
które stają się główną determinacją aspiracji i aktywności. 
W późniejszym okresie następuje analizowanie własnych zdolności pod 
kątem wymagań zawodowych, sensowności takiego toku rozwoju. 
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Faza poszukiwań (stadium wczesnej dorosłości) 

 W okresie tym następuje poszukiwanie własnej roli społecznej, 
zdobywanie doświadczenia zawodowego w czasie nauki szkolnej, 
zdobywanie wiedzy, jak i ogólny rozwój (zdobywanie wiedzy teoretycznej). 

 Okres ten rozpoczyna się średnio w wieku 15 lat, a kończy w wieku 24 lat. 
W początkowym okresie człowiek uczy się wyrażać własne zdanie, bierze 
udział w licznych dyskusjach i debatach - na podstawie potrzeb, 
zainteresowań, umiejętności, wartości oraz dostępnych możliwości. 

 W późniejszym okresie fazy poszukiwań młody człowiek zaczyna 
interesować się rynkiem pracy, wymaganiami i biznesowymi aspektami 
wybranych decyzji. Nieco później następuje wybór pierwszej pracy, 
dostosowywanie się do potrzeb rynku, kwalifikowanie w określonych 
zawodach oraz lokalizowanie najbardziej prawdopodobnego obszaru 
aktywności zawodowej. 

 Okres ten często stanowi główny etap w rozwoju zawodowego, bowiem 
zdobywając doświadczenie w danym zawodzie, często później podążamy 
tą właśnie ścieżką. 
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Faza zajęcia pozycji (stadium wczesnej dorosłości) 
 W fazie tej, trwającej do 44 roku życia, po wybraniu głównej 

dziedziny zatrudnienia, podstawowy wysiłek jest poświęcany 
na znalezienie stałej pracy - dającej pewne wynagrodzenie, 
ubezpieczenie i poczucie bezpieczeństwa. 

 Często jednak bywa, iż wcześniej obrana ścieżka rozwoju już 
tak Cię nie satysfakcjonuje, dlatego w fazie tej dokonywane są 
liczne zmiany zawodu i fachu (najczęściej w okresie od 25 do 
30 roku życia). Wynika to z niezadowolenia do wcześniej 
wykonywanej pracy lub ustaleniu braku preferencji do 
wykonywania określonego typu pracy. 

 W późniejszym okresie fazy zajęcia pozycji następuje 
stabilizacja i wyraźne podjęcie decyzji do wykonywania 
danego zawodu, jak i kierunku rozwoju. Dla wielu osób są to 
lata najbardziej twórcze i wydajne. 
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Faza konsolidacji (stadium dojrzałości) 

 Następuje od 45 do 64 roku życia. Podejmowane są 
w niej działania stabilizujące wybraną drogę kariery 
zawodowej. Chętniej rozwijane są wcześniej 
realizowane rodzaje aktywności niż inicjowane nowe. 

 W okresie tym człowiek dąży do zdobycia wyższej 
pozycji w zawodzie, w którym się wykształcił, aniżeli 
szuka nowych wyzwań w innych zawodach (rozwój 
pionowy). 
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Faza schyłku (stadium starości) 

 To ostatnie stadium rozwoju człowieka i trwa od 65 roku 
życia. Zmniejsza się aktywność zawodowa, a nieczęsto 
nawet zupełnie zanika. Powodem jest ograniczenie 
możliwości fizycznych i psychicznych, większa 
podatność na stres i mniejsza wytrzymałość organizmu 
do wysiłku. Tworzą się nowe obszary działania: najpierw 
w formie selektywnego uczestnictwa, potem bardziej 
w roli obserwatora. 

 W tym wieku następuje też oficjalne przejście na 
emeryturę i rezygnacja z dalszego rozwoju 
zawodowego. Niektóre osoby w tym okresie poszukują 
pracy w niepełnym wymiarze. 
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http://twojepredyspozycje.pl/
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http://testy-zawodowe.pl/testy/rozwoj-zawodowy


Anna Krawczuk 2017-11-07 

https://www.ore.edu.pl/o-projekcie-doradztwo
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http://doradztwo.ore.edu.pl/zasoby-pracy-uczniami-klas-7-8-szkoly-podstawowej-oraz-gimnazjum/
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